
         COMUNE DI ORVIETO
Provincia di Terni

GIUNTA COMUNALE
*copia*

       
 Delibera di Giunta Comunale  N. 99 del 12/05/2015

OGGETTO: INTERVENTI IN ORDINE ALLA VIABILITA' DI PIAZZA DEL POPOLO

L’anno 2015 il giorno 12 del mese di MAGGIO    alle ore 08:30, nella Residenza Comunale si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
   

Presente/Assente
GERMANI GIUSEPPE Sindaco Assente
CROCE CRISTINA Vice Sindaco Presente
GNAGNARINI MASSIMO Assessore Presente
MARTINO VINCENZINA ANNA 
MARIA

Assessore Presente

CUSTOLINO FLORIANO Assessore Presente
VINCENTI ANDREA Assessore Presente

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Assiste il Segretario PERALI Dott.ssa MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Cristina Croce  nella qualità 
di VICE SINDACO e dichiara aperta la Seduta.

LA VICE  SINDACO – PRESIDENTE

Mette in approvazione, per alzata di mano, il seguente schema di atto deliberativo, proposto dal
singolo assessore, omessane la lettura. 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 1



 Proposta deliberativa ufficio: 6.1 - Segreteria di Settore

OGGETTO: INTERVENTI IN ORDINE ALLA VIABILITA' DI PIAZZA DEL POPOLO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

      Ø L’Amministrazione Comunale, coerentemente a quanto previsto nel programma di mandato 
con  riguardo  alla  valorizzazione  del  Centro  Storico,  intende  favorire  misure  quali  la  graduale 
pedonalizzazione, l'adozione di zone a traffico limitato e l'uso dei parcheggi insilati, ritenendo che 
attraverso una adeguata politica di moderazione del traffico veicolare in città si possa, al tempo 
stesso, incentivare l’aggregazione sociale, migliorare la qualità di vita dei residenti e valorizzare 
anche il sistema produttivo degli esercizi commerciali;

Ø che, per quanto riguarda in particolare Piazza del Popolo, alla quale si intende attribuire un 
ruolo centrale all’interno del tessuto urbano, la volontà è di riorganizzare la viabilità e la sosta 
favorendo la fruizione del suolo pubblico e la riqualificazione degli spazi con l’obiettivo di restituire 
alla vita sociale cittadina una storica agorà adeguata anche allo svolgimento di iniziative culturali e 
turistiche;

CONSIDERATO che la strategia di riorganizzazione della viabilità di Piazza del Popolo richiede 
interventi  immediati  e  si  articola in  una serie di  provvedimenti  di  disciplina  della  circolazione - 
alcuni già contenuti nell’ Ordinanza n. 13654 del 07/05/2015;

RITENUTO che  al  fine  di  perseguire  gli  obiettivi  di  cui  sopra  si  ritiene  opportuno  adottare  la 
sperimentazione dei seguenti provvedimenti, finalizzati, tra l’altro, a recuperare la percezione visiva 
dell’architettura degli edifici storici e della piazza:

A)  abolizione  degli  stalli  di  sosta  disciplinati  a  parcheggio  a  pagamento  con  parcometro 
nell'area antistante il Palazzo del Capitano del Popolo;

B) riorganizzazione della viabilità e riduzione degli  spazi di sosta a pagamento anche nella 
porzione di Piazza del Popolo compresa tra l’Ex Chiesa di San Rocco, il Pozzo, Via del Popolo 
e Vicolo del Popolo;  

C) successiva ridefinizione della viabilità di accesso ed uscita da Piazza del Popolo e Piazza 
Vivaria;

DATO ATTO che in considerazione della scarsa redditività degli stalli a pagamento di Piazza del 
Popolo  l’incidenza  economica  dei  suddetti  provvedimenti  è  ampiamente  compensata  dalla  già 
attuata estensione della capacità operativa del parcheggio di Campo della Fiera; 

VISTO l’art. 7 comma  1 lett. f) del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285;

Acquisiti  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili  del  Servizi  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

  DELIBERA
1. Di richiamare le premesse  a formare parte integrante del presente dispositivo;

2. Di sviluppare l’intervento di riqualificazione di Piazza del Popolo mediante l’applicazione in 
via sperimentale dei seguenti articolati provvedimenti:

§nell'area antistante il Palazzo del Capitano del Popolo abolizione di n. 13 stalli di sosta 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 2



disciplinati a parcheggio a pagamento con parchimetro, con contestuale ricollocazione 
di n. 3 stalli, adibiti a persone diversamente abili e carico e scarico merci, all'angolo con 
Via San Leonardo;

§in corrispondenza dell'ex Chiesa di san Rocco abolizione di n. 15 stalli di sosta disciplinati 
a parcheggio a pagamento con parchimetro e in corrispondenza del pozzo abolizione di 
n.  3  stalli  di  sosta  disciplinati  a  parcheggio  a  pagamento  con  parchimetro,  con 
conseguente estensione del divieto di fermata con zona rimozione;

§successiva riorganizzazione della viabilità di accesso ed uscita da Piazza del Popolo, con 
inversione  del  senso  di  marcia  in  Via  Vitozzi  ed  istituzione  del  doppio  senso  di 
circolazione in Via Corsica;

3. di dare atto che la presente deliberazione costituisce direttiva al Dirigente del Settore IV° 
Vigilanza, per la attuazione di tutti i conseguenti provvedimenti;

DELIBERA ALTRESI’, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134  comma 4°  del  D.  Lgs  267/2000,  per  consentire  il  tempestivo  avvio  delle  successive  fasi 
esecutive.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata,
visto il parere tecnico espresso dal responsabile del Settore proponente, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n. 267/2000, ivi riportato;
visto il parere contabile espresso dal responsabile del Settore Finanza Cassa e Bilancio , 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, ivi riportato;

APPROVA

 La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli unanimi resi nelle 
forme legali.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valutata l’urgenza di dare esecuzione alla suindicata proposta la

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs.vo n.267 del 18 agosto 2000, con voti unanimi 
favorevoli. 

Deliberazione di G. C. n. 99 del 12/05/2015, letto, confermato e sottoscritto

         IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to CROCE CRISTINA F.to PERALI  MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 6.1 - Segreteria di Settore

OGGETTO: INTERVENTI IN ORDINE ALLA VIABILITA' DI PIAZZA DEL POPOLO
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di cui in oggetto.

Visto con parere: FAVOREVOLE

Provvedimento ritenuto con riflessi contabili. 

Orvieto, 12.05.2015 IL DIRIGENTE DI SETTORE
 F.TO DOTT. MAURO VINCIOTTI

 

 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 4



6.1 - Segreteria di Settore

OGGETTO: INTERVENTI IN ORDINE ALLA VIABILITA' DI PIAZZA DEL POPOLO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

PARERE CONTABILE:
Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Orvieto, lì 12/05/2015 DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.TO DOTT. DINO BRONZO

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 5



PUBBLICAZIONE

   
      Si Rende noto che:

Ø la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n°  267,  e 
successive modificazioni e integrazioni è pubblicata all’Albo Pretorio on–line di questo Comune 
dal 30/06/2015 per quindici giorni consecutivi, fino al 15/07/2015. 

Ø E’ stata comunicata, con lettera n. prot.  20727    del 30.06.2015     ai Sigg.  capi-gruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Orvieto,  30/06/2015
L’ISTRUTTORE

 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

F.to Anna Antonini

ESECUTIVITA'

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D'UFFICIO,

ATTESTA CHE

x La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva il  12/05/2015 (art.  134 – 
comma 4, D.Lgs. n°. 267/2000 T.U.); 

xLa presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici 
giorni  consecutivi  a partire  dal  30/06/2015 fino al  15/07/2015,  come prescritto dall’art.  124 del 
D.Lgs. n°. 267 del 18.08.2000 T.U.); 

Orvieto,   30/06/2015
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to PERALI  MARIA

Per copia conforme all’originale.

Orvieto, lì 30/06/2015 IL SEGRETARIO GENERALE
PERALI Dott.ssa MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.99 del 12/05/2015                                 6


	L’ISTRUTTORE
	 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

